

Số: /KH-SNgV

Bắc Giang, ngày 19 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật về người lao động nước ngoài; pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh và cư trú của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh” năm 2024

Thực hiện Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 14/6/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật về người lao động nước ngoài; pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh và cư trú của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh” năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phổ biến Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

- Phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện một số quy định của pháp luật về lao động nước ngoài.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình áp dụng các văn bản pháp luật về lao động có liên quan.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp quản lý người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị tập huấn phải thiết thực về nội dung, lựa chọn đúng đối tượng, phù hợp về thời gian và tiết kiệm chi phí.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cử đúng, đủ thành phần tham gia tập huấn để hội nghị đạt hiệu quả.

- Đại biểu dự hội nghị tập huấn tích cực trao đổi, thảo luận và làm rõ các vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các quy định pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú của người nước ngoài tại địa phương; về công tác

quản lý người nước ngoài cư trú tại địa phương; về công tác quản lý lao động nước ngoài tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung tập huấn**

- Giới thiệu các quy định mới về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam theo Luật số 49/2019/QH14 ngày 22/11/2019 về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và các nghị định hướng dẫn thi hành.

- Phổ biến Luật số 51/2019/QH14 ngày 25/11/2019 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam số 47/2014/QH13.

- Một số điểm mới của Luật số 23/2023/QH15 ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phổ biến những nội dung của Nghị định số 70/2023/NĐ-CP của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam.

- Một số kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách pháp chế, nhân sự trong các doanh nghiệp có sử dụng lao động nước ngoài.

- Trao đổi, giải đáp những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình áp dụng pháp luật về lao động và các nội dung khác có liên quan.

### **2. Đối tượng tham dự**

- Lãnh đạo doanh nghiệp, cán bộ phụ trách nhân sự/ trưởng phòng nhân sự của các doanh nghiệp có sử dụng lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Chủ doanh nghiệp kinh doanh khách sạn, chủ cơ sở có người nước ngoài lưu trú trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Số lượng tham dự: Dự kiến 260 người.

- Thời gian dự kiến: Trong tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm dự kiến tổ chức: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang - Quảng trường 3-2 thành phố Bắc Giang.

### **3. Giảng viên**

Giảng viên: Dự kiến mời giảng viên của Cục Việc làm, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng xuất nhập cảnh, Công an tỉnh Bắc Giang.

### **4. Kinh phí**

- Kinh phí dự kiến: Khoảng 68.000.000 đồng (*Sáu mươi tám triệu đồng*).

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Sở Ngoại vụ năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì tham mưu thực hiện kế hoạch; làm đầu mối liên hệ mời giảng viên; biên soạn và chuẩn bị tài liệu tập huấn; chuẩn bị các điều kiện hậu cần phục vụ Hội nghị. Tham mưu phát hành giấy mời, tổng hợp danh sách đại biểu tham dự và tổ chức, quản lý hội nghị.

2. Văn phòng Sở phối hợp thẩm định nội dung, bố trí nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phối hợp với Phòng Thanh tra tổ chức hội nghị tập huấn theo kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Hữu Nam**